
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 07/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 12 - Assistenza e interventi sociosanitari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   COSTITUZIONE GRUPPO TECNICO SID PER IL RAFFORZAMENTO E

MONITORAGGIO DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LE DIPENDENZE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Il Dirigente  
 

PREMESSO che: 
a) con  D.G.R. n. 514 del 15/04/2005 che istituisce il S.I.D., la Giunta Regionale ha  approvato il 

Sistema Informativo per le Dipendenze, in armonia con il SESIT nazionale: programma 
finalizzato a rendere omogenei, sul territorio nazionale, i sistemi regionali raccolta dati, al fine di 
rendere possibile la raccolta dati a livello nazionale ed europeo. 

b) con la D.G.R. n.2107 del 31/12/2008 si è sancita l’ estensione del sistema informativo 
dipendenze in Campania; 

c) con  la citata D.G.R. 2107/2008  è stato stabilito di realizzare le ulteriori fasi di implementazione 
del SID in Campania, collegandolo al SIND (Sistema Informativo Nazionale per le Dipendenze), 
adottando i necessari provvedimenti per realizzare la completa ed efficace informatizzazione dei 
Ser.T della Regione Campania e per garantire all’Osservatorio per le dipendenze - istituito con 
deliberazione n. 3232/96 - l’obiettivo di accompagnare le evoluzioni dei Sistemi SID e SIND; 

d) con la D.G.R. n.121 del 28/03/2011 la Regione Campania, attraverso il Settore Fasce Deboli, ha 
recepito il Decreto 11 giugno 2010 del Ministero della Salute, pubblicato sulla G.U. n°160 del 12 
luglio 2010 (10A08312), con il quale  è stato ufficialmente istituito il sistema informativo nazionale 
per le dipendenze, impegnandosi nel raggiungimento di tutti gli obiettivi in esso riportati; 

e) con D.D. n. 49 del 16/12/2009 è stato costituito il gruppo operativo SID2 con il compito di 
accompagnare e coordinare l’implementazione territoriale del sistema SID e monitorare il 
fenomeno dell’ alcoldipendenza;   

f) con DD n. 29  e n. 30 del 24.12.2015   sono  state disposte le gare, rispettivamente  per 
l'affidamento di servizi volti alla gestione ed all’implementazione del software HTH di gestione del 
Sistema Informativo Dipendenze (SID) gestito attraverso l’applicativo HTH e l'affidamento dei  
servizi di Change Management per le dipendenze;  

g) i due capitolati, all’Art. 5, prevedono che il RUP nominato possa essere coadiuvato, per la 
verifica della corretta e completa esecuzione delle attività affidate, da uno o più figure 
professionali esperte, anche eventualmente individuate tra i componenti del gruppo di 
coordinamento regionale SID2 (DD 49/2009); 

 
Ritenuto opportuno procedere alla costituzione del gruppo tecnico di supporto,  individuando  figure 
professionali esperte interne o provenienti dalle Aziende Sanitarie Locali, che possano accompagnare e  
supportare la Regione e la UOD 12 nell’implementazione territoriale, rafforzamento e monitoraggio dei 
sistemi informativi per le dipendenze (SID e SIND) presso le AA.SS.LL., anche nella definizione di nuove 
esigenze informative,  nel processo di Change Management  e  coadiuvare il RUP  per la verifica della 
esecuzione delle attività affidate, a seguito espletamento delle gare in premessa citate, così composto: 
 

Nominativo medagli
a 

Qualifica Amministrazione di 
Appartenenza 

Dott. MARIO FUSCO 12300 Responsabile 
Osservatorio Dipendenze 

Regione Campania UOD 
50.04.12 Assistenza e  Interventi 

Socio-sanitari 
MARCO DEL POZZO 20520 Esperto informatico Regione Campania UOD 

50.04.12 Assistenza e  Interventi 
Socio-sanitari 

Dott. RAFFAELE MADDALONI  Amministratore di sistema 
e referente SID 

ASL NAPOLI 3 SUD 

Dott. GUGLIELMO LAURO  Amministratore di sistema 
e referente SID 

ASL CASERTA 

VINCENZO SCHIANO di COLA  Referente  SID ASL NAPOLI 2 NORD 
 
che le funzioni di coordinamento del gruppo possano essere svolte dal  dott. Mario Fusco  
 
VISTI: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

a) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 514 del 15/04/2005;   

b) la Deliberazione di Giunta Regionale n.2107 del 31/12/2008;   

c) la Deliberazione di Giunta Regionale. n.121 del 28/03/2011;    
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento   
 

DECRETA 
 

per i motivi sopra indicati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati 
 

1. di procedere alla nomina del gruppo tecnico, con le funzioni di cui in narrativa, composto da 
professionalità interne e figure professionali esperte, anche provenienti dalle Aziende Sanitarie 
Locali, come di seguito dettagliato:  

 
Nominativo medagli

a 
Qualifica Amministrazione di 

Appartenenza 
Dott. MARIO FUSCO 12300 Responsabile 

Osservatorio Dipendenze 
Regione Campania UOD 
50.04.12 Assistenza e  Interventi 
Socio-sanitari 

MARCO DEL POZZO 20520 Esperto informatico Regione Campania UOD 
50.04.12 Assistenza e  Interventi 
Socio-sanitari 

Dott. RAFFAELE MADDALONI  Amministratore di sistema 
e referente SID 

ASL NAPOLI 3 SUD 

Dott. GUGLIELMO LAURO  Amministratore di sistema 
e referente SID 

ASL CASERTA 

VINCENZO SCHIANO di COLA  Referente  SID ASL NAPOLI 2 NORD 
 

2. di stabilire che le funzioni di coordinamento del gruppo vengano svolte dal dott. Mario Fusco; 
3. di stabilire che il predetto gruppo potrà avvalersi del supporto di ulteriori esperti provenienti anche 

dalle altre AA.SS.LL. della regione, dotati di specifica professionalità ed esperienza nello 
svolgimento dei compiti ad esso  assegnati;   

4. di stabilire, altresì, che per lo svolgimento dei compiti ad esso assegnati il gruppo tecnico potrà 
esaminare la documentazione amministrativa occorrente, presso la UOD Assistenza e Interventi 
sociosanitari e  presso le Aziende Sanitarie del SSR; 

5. di precisare che la partecipazione ai lavori del  gruppo tecnico è a titolo gratuito;  
di inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta, alla Direzione Generale  per la 
Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alle ASL  di Caserta, 
Napoli 3 Sud e Napoli 2 Nord, per la notifica ai dipendenti ASL coinvolti e al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 
          Dott.ssa  Marina Rinaldi 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

